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1.인적자원 운용 38,034 18,600 19,434

1.기타 교직원보수 21,834 2,400 19,434

1.교직원대체인건비 17,034 0 17,034

1.교원대체인건비 17,034 0 17,034

1.기간제교원인건비 17,034 0 17,034
(성립전)기간제교사성과상여금  

17,034,000원×1회=
17,034,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당(목적) 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,200 16,200 0

1.교직원연수 12,600 12,600 0

2.교직원워크숍 5,100 5,100 0

1.일반수용비 1,300 3,300 -2,000차량대절비등  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.여비 2,800 800 2,000숙박비  50,000원×40명= 2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,043,575 931,156 112,419

1.급식 관리 518,149 517,897 252

1.학교급식운영 518,149 517,897 252

6.대체인건비 252 0 252

1.기간제직원인건비 252 0 252
(성립전)조리원대체인건비  63,000원×1명

=
63,000

(성립전)조리원대체인건비  126,000원×1

회=
126,000

(성립전)조리원대체인건비  63,000원×1회

=
63,000

2.보건 관리 24,811 21,951 2,860

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,325 13,825 2,500

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,500 0 2,500

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사료  400,000원×3개학년= 1,200,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)교육자료구입  300,000원×1회= 300,000

(성립전)캠페인현수막  60,000원×1회= 60,000

(성립전)금연홍보물품  540원×1,000개= 540,000

(성립전)간식비  2,000원×100명×2회= 400,000
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2.학교환경위생관리 8,486 8,126 360

1.먹는물관리 6,336 5,976 360

1.일반수용비 6,336 5,976 360정수기유지보수비  30,000원×12월= 360,000

3.교육격차 해소 328,308 219,001 109,307

1.급식비지원 306,601 219,001 87,600

1.무상급식지원 306,601 219,001 87,600

1.학생지원금 306,601 219,001 87,600
(성립전)학생무상급식  87,600,000원×1회

=
87,600,000

2.방과후학교활동비지원 477 0 477

1.방과후학교활동비지원 477 0 477

1.학생지원금 477 0 477
(성립전)방과후학교활동비지원  477,000원

×1회=
477,000

3.현장체험학습비지원 7,150 0 7,150

1.현장체험학습비지원 7,150 0 7,150

1.학생지원금 7,150 0 7,150
(성립전)현장체험학습비지원  130,000원

×55명=
7,150,000

4.교복구입비지원 14,080 0 14,080

1.교복구입비지원 14,080 0 14,080

1.학생지원금 14,080 0 14,080
(성립전)교복구입비지원  14,080,000원×1

회=
14,080,000

3.기본적 교육활동 416,167 262,314 153,853

1.교과 활동 144,400 55,940 88,460

1.교과활동지원 13,470 12,630 840

6.순회교사운영 840 0 840

1.여비 840 0 840(성립전)순회교사여비  420,000원×2명= 840,000

4.수학교과활동 5,350 350 5,000

2.수학학습환경구축지원비(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)교구구입  300,000원×10종= 3,000,000

(성립전)학습교재  500,000원×1회= 500,000

(성립전)보드게임  1,500,000원×1회= 1,500,000

5.과학교과활동 49,040 15,440 33,600

4.미래형창의융합과학실구축지원(목적)33,600 0 33,600
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1.일반수용비 6,600 0 6,600
(성립전)전기수도설비등  3,000,000원×1

식=
3,000,000

(성립전)천정형릴콘센트  3,600,000원×1

식=
3,600,000

2.비품구입비 27,000 0 27,000
(성립전)전자교탁외11종  2,250,000원×12

종=
27,000,000

6.체육교과활동 24,920 10,900 14,020

1.토요스포츠운영 4,620 2,700 1,920

1.운영수당 4,620 2,700 1,920
(성립전)토요스포츠강사비(목적)  30,000

원×2시간×32주=
1,920,000

3.교과운영 7,800 7,800 0

3.교육운영비 4,300 5,500 -1,200체육기구수선  -1,200,000원×1회= -1,200,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200체육교구확충  300,000원×4회= 1,200,000

4.학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)훈련용품  40,000원×23명= 920,000

(성립전)대회참가비  10,000원×23명= 230,000

(성립전)간식비  2,500원×20명= 50,000

5.스포츠클럽활동전담교사활동비(목적)1,200 0 1,200

1.교육운영비 280 0 280(성립전)수업용품  1,000,000원×1회= 1,000,000

수업용품  -720,000원×1회= -720,000

2.목적사업업무추진비 920 0 920(성립전)협의회  100,000원×2회= 200,000

협의회  15,000원×24명×2회= 720,000

6.학교스포츠클럽활동비(목적) 9,700 0 9,700

1.교육운영비 9,700 0 9,700(성립전)시상비  440,000원×3학년= 1,320,000

(성립전)심판특식비  20,000원×24명= 480,000

(성립전)유니폼구입  45,000원×26벌= 1,170,000

(성립전)대회참가비  11,000원×50명×4회

=
2,200,000

(성립전)스포츠용품구입  453,000원×10회

=
4,530,000

7.예술교과활동 46,970 11,970 35,000

3.미술실현대화사업(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 9,370 0 9,370(성립전)리모델링공사  7,370,000원×1식= 7,370,000

(성립전)전기공사  2,000,000원×1식= 2,000,000
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2.비품구입비 5,630 0 5,630
(성립전)미술실물품구입  1,126,000원×5

종=
5,630,000

4.음악실현대화사업(목적) 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전)음악실물품구입  2,000,000원×10

종=
20,000,000

2.창의적 체험활동 213,661 198,274 15,387

1.자율활동 30,704 28,604 2,100

4.학교축제운영 9,390 7,290 2,100

1.교육운영비 9,390 7,290 2,100차량비  300,000원×7대= 2,100,000

3.동아리활동 20,150 13,940 6,210

1.학교스포츠클럽활동 16,650 10,440 6,210

1.운영수당 15,750 9,540 6,210
(성립전)스포츠클럽활동강사비(목적)  

30,000원×4명×3시간×16주=
5,760,000

스포츠클럽활동강사비  30,000원×5종×3

시간=
450,000

5.진로활동 22,057 14,980 7,077

1.진로활동 11,580 11,580 0

1.운영수당 9,900 10,380 -480고교진로진학교사특강  -480,000원×1회= -480,000

2.교육운영비 1,680 1,200 480
진학진로활동프로그램운영비  480,000원

×1회=
480,000

3.진로체험활동(목적) 7,077 0 7,077

1.교육운영비 7,077 0 7,077(성립전)진로체험비  7,077,000원×1회= 7,077,000

3.자유학기 활동 58,106 8,100 50,006

1.자유학기제활동 58,106 8,100 50,006

2.진로체험활동운영비(목적) 21,920 0 21,920

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)진로체험강사비  30,000원×10명

×3시간×2일=
1,800,000

2.교육운영비 20,120 0 20,120
(성립전)진로체험재료비  10,000원×271명

×2일=
5,420,000

(성립전)전주비전대차량비  400,000원×10

대=
4,000,000

(성립전)전주비전대체험비  10,000원×271

명=
2,710,000

(성립전)솔내청소년수련관체험비  15,000

원×90명=
1,350,000

(성립전)진로체험차량비  400,000원×7대= 2,800,000

(성립전)진로탐색워크북제작  13,000원

×280권=
3,640,000

(성립전)학생시상품구입  5,000원×20명= 100,000
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(성립전)진로체험행사용품  100,000원×1

회=
100,000

3.자유학기프로그램운영비(목적) 22,080 0 22,080

1.운영수당 11,220 0 11,220
(성립전)예술체육강사비  30,000원×17차

시×2시간×4부서=
4,080,000

(성립전)주제선택강사비  30,000원×17차

시×2시간×3부서=
3,060,000

(성립전)동아리강사비  30,000원×17차시

×2시간×4부서=
4,080,000

2.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전)예술체육운영비  200,000원×10부

서=
2,000,000

(성립전)주제선택운영비  200,000원×22부

서=
4,400,000

(성립전)동아리운영비  200,000원×12부서

=
2,400,000

3.목적사업업무추진비 2,060 0 2,060
(성립전)담임협의회  15,000원×10명×2회

=
300,000

(성립전)교과협의회  10,000원×53명×2회

=
1,060,000

(성립전)다과비  100,000원×7회= 700,000

4.자유학기제재료비(수익자) 6,006 0 6,006

1.교육운영비 6,006 0 6,006
(성립전)사이언스블록  60,000원×21명×1

회=
1,260,000

(성립전)제과제빵  8,000원×18명×15회= 2,160,000

(성립전)토탈공예  2,500원×20명×17회= 850,000

(성립전)도자기공예  7,000원×31명×8회= 1,736,000

4.선택적 교육활동 124,111 79,909 44,202

3.교기육성 72,011 28,709 43,302

1.[국고]교기운영 72,011 28,709 43,302

3.운동부지도자인건비(양궁) 33,551 15,499 18,052

1.기간제직원인건비 30,231 13,656 16,575(성립전)인건비  16,575,000원×1명= 16,575,000

3.기간제직원법정부담

금
2,920 1,443 1,477(성립전)4대보험료  1,477,000원×1명= 1,477,000

4.[국고]전국소년체육대회참가선수훈련비(목적)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)수영부훈련비  500,000원×1명= 500,000

(성립전)탁구부훈련비  500,000원×2명= 1,000,000

(성립전)양궁부훈련비  500,000원×2명= 1,000,000

5.전국소년체육대회유망종목훈련비(양궁목적)3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100(성립전)강화훈련비  800,000원×1회= 800,000
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(성립전)전지훈련비  800,000원×1회 800,000

(성립전)훈련용품  1,500,000원×1회= 1,500,000

6.육성종목운영비(양궁목적) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800(성립전)훈련용품  1,600,000원×1회= 1,600,000

(성립전)체육영재지원금  600,000원×2회= 1,200,000

7.육성종목운영비(수영목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)훈련용품  300,000원×1회= 300,000

(성립전)훈련용품  400,000원×1회= 400,000

8.전국소년체육대회출전비(목적) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)수영부출전(훈련)비  150,000원

×1명=
150,000

(성립전)양궁부출전(훈련)비  150,000원

×2명=
300,000

(성립전)탁구부출전(훈련)비  150,000원

×2명=
300,000

9.전국소년체육대회포상금(양궁목적)15,400 0 15,400

1.교직원복지비 5,000 0 5,000
(성립전)지도교사장려금  2,000,000원×1

명=
2,000,000

(성립전)지도자장려금  3,000,000원×1명= 3,000,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000(성립전)훈련비  1,000,000원×5회= 5,000,000

(성립전)훈련용품  1,000,000원×5회= 5,000,000

3.학생복지비 400 0 400(성립전)선수지원금  400,000원×1명= 400,000

4.기타 선택적 교육활동 900 0 900

1.기타선택적교육운영 900 0 900

1.대학교교육실습생운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900(성립전)교육용품구입  100,000원×9회= 900,000

5.교육활동 지원 151,900 139,878 12,022

2.생활지도운영 53,720 43,910 9,810

1.학생생활상담지도 47,700 37,890 9,810

2.상담실운영 11,690 8,600 3,090

1.운영수당 11,190 8,100 3,090강사료  30,000원×103시간= 3,090,000

6.배움터자원봉사자활동비 12,320 5,600 6,720
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 12,320 5,600 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비(목적)  

560,000원×6개월=
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비(목적)  

560,000원×6개월=
3,360,000

3.학습지원실 운영 11,114 6,564 4,550

2.정보화실운영 10,294 5,744 4,550

2.소프트웨어교육학습기반구축지원(목적)4,550 0 4,550

1.비품구입비 4,550 0 4,550
(성립전)빔프로젝트외2종  4,550,000원×1

회=
4,550,000

4.교육여건 개선 68,862 71,200 -2,338

1.교육환경개선 68,862 71,200 -2,338

1.교육환경개선 13,462 15,800 -2,338

1.비품구입비 13,462 15,800 -2,338교실TV등  -2,338,000원×1회= -2,338,000

6.학교 일반운영 302,027 302,589 -562

2.시설 장비 유지 182,875 185,437 -2,562

1.학교시설장비유지 182,875 185,437 -2,562

3.당직관리 34,897 36,840 -1,943

1.기간제직원인건비 15,400 0 15,400인건비  6,000,000원×2명= 12,000,000

명절휴가비  1,000,000원×2명= 2,000,000

퇴직금  700,000원×2명= 1,400,000

2.일반수용비 18,277 36,840 -18,563당직용역비  -18,563,000원×1회= -18,563,000

3.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

4.기간제직원법정부담

금
820 0 8204대보험료  410,000원×2명= 820,000

4.화장실관리 14,659 15,278 -619

1.기간제직원인건비 6,410 0 6,410인건비  4,810,000원×1명= 4,810,000

명절휴가비  1,000,000원×1명= 1,000,000

퇴직금  600,000원×1명= 600,000

2.일반수용비 7,739 15,278 -7,539화장실청소용역비  -7,539,000원×1회= -7,539,000

3.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

4.기간제직원법정부담

금
310 0 3104대보험료  310,000원×1명= 310,000

3.학교운영 협력 4,853 2,853 2,000
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2.학부모협력 3,853 1,853 2,000

3.학부모학교참여지원사업(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,100 0 1,100
(성립전)먹거리장터운영비  200,000원×2

회=
400,000

(성립전)교복물려입기운영비  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)재료비  5,000원×50명×2회= 500,000

2.운영수당 600 0 600(성립전)강사비  100,000원×6회= 600,000

3.여비 300 0 300
(성립전)우수학교탐방여비  30,000원×10

명=
300,000

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

세출합계 2,075,8141,735,446 340,368

8 발행일 : 2018-10-01


